
Síntese 
24 de março de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 56 - Seção 2 -  pág. 60

Diário  Oficial da União - Nº 56 - Seção 3 -  pág. 123

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 27, DE 20 DE MARÇO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 
de maio de 2008, resolve:
 Art. 1º Alterar o artigo 8º da Portaria 006/PGJM, de 28 de janeiro de 
2015, publicada no Diário Oficial da União 106, de 2 de fevereiro de 2015, Seção 
2, página 22, para designar o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, no dia 24 de março de 2015, em substituição à
Doutora ANETE VASCONCELOS DE BORBOREMA, Subprocuradora-Geral de 
Justiça M i l i t a r.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
DIRETORIA- GERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato No- 06/2015 - MPM. Processo No- : 08160.0120277/2014-13. 
Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Silvana da Conceição Kampa 
EPP. CNPJ: 04.260.727/0001-69. Objeto: Prestação de serviços de manutenção 
e conservação do jardim, bem como dos vasos de plantas ornamentais da Sede 
da Procuradoria de Justiça Militar em Curitiba/PR. Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico No- 07/2015-MPM. Valor mensal: R$ 1.248,33. Valor anual: 
R$ 14.979,96. Elementos de despesa: 33.90.30 e 33.90.39. Notas de Empenho: 
No- 2015NE000673 e No- 2015NE000674, de 04/03/2015. Vigência: 06/03/2015 a 
05/03/2016. Data de assinatura: 05/03/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, 
Diretor-Geral, pelo MPM e Silvana da Conceição Kampa, pela contratada.

EXTRATOS DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão do Contrato No- 24/2002 - MPM. Processo No- : 
08160.001646/2015-78. Locatária: Ministério Público Militar. Locadora: Eleonora 
Pinheiro de Pinho. CPF: 010.946.962-34. Objeto: Rescisão do contrato de locação 
de imóvel destinado à instalação da sede da Procuradoria de Justiça Militar em 
Belém/PA. Fundamento legal: Inciso II do artigo 79, da Lei No- 8.666/93. Data de 
assinatura: 16/03/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM e Eleonora Pinheiro de Pinho, pela contratada. 

Espécie: Termo de Rescisão do Contrato No- 45/2003 - MPM. Processo No- : 
08160.001646/2015-78. Locatária: Ministério Público Militar. Locadora: Elizabeth 
Nascimento Borges. CPF: 051.283.232-34. Objeto: Rescisão do contrato de 
locação de imóvel destinado à instalação da sede da Procuradoria de Justiça Militar 
em Belém/PA. Fundamento legal: Inciso II do artigo 79, da Lei No- 8.666/93. Data 
de assinatura: 16/03/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM e Maria Adrelina Ferreira Pereira, pela contratada.

Espécie: Termo de Rescisão do Contrato No- 04/2004 - MPM. Processo No- : 
08160.001646/2015-78. Locatária: Ministério Público Militar. Locadora: Helena 
Maria Albuquerque de Noronha. CPF: 131.163.802-34. Objeto: Rescisão do 
contrato de locação de imóvel destinado à instalação da sede da Procuradoria de 
Justiça Militar em Belém/PA. Fundamento legal: Inciso II do artigo 79, da Lei No-

8.666/93. Data de assinatura: 16/03/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, 
Diretor-Geral, pelo MPM e Helena Maria Albuquerque de Noronha, pela 
contratada.

Espécie: Termo de Rescisão do Contrato No- 05/2004 - MPM. Processo No- : 
08160.001646/2015-78. Locatária: Ministério Público Militar. Locadora: Maria de 
Nazaré Albuquerque Chaves. CPF: 237.392.662-87. Objeto: Rescisão do contrato 
de locação de imóvel destinado à instalação da sede da Procuradoria de Justiça 
Militar em Belém/PA. Fundamento legal: Inciso II do artigo 79, da Lei No- 8.666/93. 
Data de assinatura: 16/03/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, 
pelo MPM e Maria de Nazaré Albuquerque Chaves, pela contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato No- 64/2014 - MPM. Processo No- : 
08160.002002/2015-05. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Amazontec Serviços Técnicos Ltda. CNPJ: 03.374.266/0001-92. Objeto: 
Repactuação do contrato de prestação de serviços de copeiragem para atender à 
Procuradoria de Justiça Militar em Manaus - PJM/AM. Valor mensal: R$ 2.247,21. 
Valor global: R$ 26.966,52. Data de assinatura: 02/03/2015. Assinam: Jaime de 
Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Eder Gomes Balbino, pela contratada.

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato No- 11/2012 - MPM. Processo No- : 
08160.000589/2015-18. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Amadeus Comércio e Representações Ltda. CNPJ: 04.375.780/0001-05. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços 
de jardinagem, incluindo manutenção e conservação das áreas verdes internas 
e externas, bem como dos vasos de plantas ornamentais, do Edifício-Sede 
da Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM. Vigência: 23/02/2015 a 
22/02/2016. Data de assinatura: 23/02/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, 
Diretor-Geral, pelo MPM, e Soraya Lopes Cidadde, pela contratada.


